Praça Engenheiro José Rebouças, s/nº - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab.semes@santos.sp.gov.br

           PREFEITURA DE SANTOS
                   Conselho de Esportes

Ata da nona reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco, do Conselho 1

Municipal de Esportes de Santos, realizada no auditório da Secretaria Municipal de 2

Esportes. Ao vigésimo segundo dia do mês de ou tubro , às nove  h oras e t r in ta  3

minutos, iniciou-se a reunião para dar cumprimento à seguinte pauta: Expediente; 4

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; Prestação de contas de projetos 5

aprovados pela CIAC/PROMIFAE Apresentação da Coordenadoria de Atividades 6

Esportivas - COAE e Assuntos Gerais. Compareceram na reunião os seguintes 7

conselheiros:  Marcelo Vasques Casati e Alexsander José Guedes (CREF); Donald 8

Verônico Alves da Silva (OSC); Eduardo Soares Freire e We id a  do s  S an t o s  9

Co rde i ro  (Técnicos);  Marcelo de Oliveira Rossi, Rogério Sampaio Cardoso e Victor 10

Tavares de Santana (SEMES); Karine de Oliveira Malvasio (SEFIN); Rodney de Souza 11

Rodrigues (SEDUC); Marcelo Netto Gonçalves (Assessorias Esportivas); Ma ressa  12

D´P au la  G .  Rosa  No gue i ra  e Rosa do Carmo José (UNIVERSIDADES); Patrícia 13

Azevedo S. Nascimento (CET); Rafael Silva dos Santos (SIEDI/SEOBE); Luís Antônio 14

de Alvarenga (Associações Esportivas); Weverson Patriota (Associação de Serviços); 15

Wolney Harvey de Lima e Vanessa Faro (Imprensa Esportiva); Karina Razões (SEDS); 16

Eduardo Santos (SEDURB/SEMAM); Vera Lúcia de Oliveira (SETUR). Justificativa 17

de Ausência: Marcel lo  P iste l l i  Nogueira (Ligas e Associações Esportivas); 18

Alexandre Alves Vidal e Silvia Moreira (FSS) . Convidados: Domingos 19

Nascimento dos Santos, Raphael Costa e Rosecler Costa (SEMES). 20

Mariana Munayer (SECOM). Expediente: Substituição de Bruno Quiqueto, 21

representante da ADABS, entidade suplente da vaga de Organizadores de Eventos 22

Esportivos, por Ademar Salgosa Júnior; a SEDS, Secretaria de Desenvolvimento 23

Social, passa a ser representada pelo titular Matheus Borges de Souza Delivechi e 24

suplente Karina Razões, substituição retroativa ao mês de setembro, em razão de não 25

ter sido incluída no Expediente anterior a solicitação dessa entidade, conforme ofício 26

453/2025, de 04 de setembro de 2025. Leitura da ata da reunião anterior: O Presidente 27

do Conselho, Marcelo Casati, informou que a ata foi enviada aos conselheiros por e-28

mail, solicitando a dispensada de sua leitura. Ata aprovada. Prestação de contas de 29

projetos aprovados pela CIAC/PROMIFAE: Alexsander Guedes, chefe da Seção de 30

Apoio ao PROMIFAE, apresentou os processos abaixo, informando que todos estarão 31

disponíveis para consulta, na Secretaria de Esportes, pelo prazo de trinta dias, sendo 32

em seguida despachados para arquivamento e que por solicitação do Conselho, foi 33

incluído no relatório, o patrocinador de cada projeto. Processos nº. 67390/2023-40, 34

Projeto Copa Yaciara Marques de Ginástica Rítmica Escolar, do proponente Liga 35

Metropolitana de Ginástica; nº. 13500/2025-24, Projeto Taça das Favelas, do 36

proponente Associação Missionária Resgatando Vidas – A Última Colheita; nº 37

21668/2024-87, Projeto Copa Estudantil de Futsal Escolar, do proponente 38

Associação Nacional de Esportes; nº 20745/2025-71, Projeto INAÊ Sailing Team na 39

Semana Internacional de Vela de Ilhabela 2025, do proponente Associação Instituto 40

Náutico de Esportes a Vela de Santos e Região; nº 28228/2024-32, Projeto King Crab, 41

do proponente Rafael Guaraldo Rodrigues de Oliveira; nº 80132/2023-59, Projeto 42

Gotas no Judô Cuidado Integral, do proponente Assistência à Infância de Santos 43

Gota de Leite e nº 28223/2024-19, Projeto 51ª Regata Marinha do Brasil – 2024, do 44

proponente Sociedade Amigos da Marinha.  Projetos Aprovados. Rogério Sampaio, 45

Secretário e representante pela SEMES no Conselho, informou que houve alteração na 46

legislação do PROMIFAE e que cada projeto está sendo analisado pelo decreto da 47

época em que foi apresentado; que as mudanças vêm trazer equilíbrio para o 48

Praça Engenheiro José Rebouças, s/nº - Ponta da Praia - Santos/SP
CEP 11.030-000       Tel.: (13) 3269-8080      gab.semes@santos.sp.gov.br

           PREFEITURA DE SANTOS
                   Conselho de Esportes

processo, e que a Seção está tentando otimizar mais a aprovação visando maior 49

utilização do recurso para o Esporte; disse ainda que pretende apresentar todos ao 50

mesmo tempo para que as entidades tenhas a mesma oportunidade de patrocínio. 51

Marcelo Netto, Assessorias Esportivas, complementou que é possível que um projeto 52

tenha outros patrocinadores além do Promifae. Apresentação da Coordenadoria de 53

Atividades Esportivas – COAE: Victor Santana, Diretor de Atividades e Eventos 54

Esportivos da SEMES, nesta primeira explanação da COAE, apresentou o coordenador 55

de atividades esportivas Raphael Ribeiro da Costa, a coordenadora da Arena Santos, 56

Rosecler Oliveira Amorim da Costa e o coordenador José Augusto Danilo Maciel 57

Ferreira, coordenador do Centro Esportivo e Recreativo Rebouças. Todos resumiram 58

suas atividades e competências na Secretaria, descreveram as melhorias e conquistas 59

realizadas pelos Centros recentemente, estimaram os números de atendimentos que 60

vem tendo em diversas modalidades esportivas; das manutenções e construções que 61

vem ocorrendo, visando um melhor atendimento à população. Vera Oliveira, 62

representante da SETUR, gostaria de saber onde são divulgadas as modalidades e 63

horários. Vanessa Faro informou que a SEMES não tem um canal próprio de 64

divulgação, mas iria buscar a possibilidade junto a Secretaria competente, por ser uma 65

reclamação de muitos munícipes a falta de divulgação. Donald Verônico, representante 66

das Organizações da Sociedade Civil, se põe à disposição da SEMES para colaborar 67

na elaboração de pesquisa visando a coleta do perfil dos frequentadores dos Centros, 68

buscando a equidade entre os alunos e ou frequentadores. Secretário Rogério informou 69

ter feito questão de sugerir este tema na pauta, para que os conselheiros tenham 70

conhecimento de tudo que tem sido realizado pela Secretaria e que ainda terá a 71

apresentação dos demais Equipamentos Esportivos nas próximas reuniões; quanto a 72

Arena, por ser um equipamento de porte maior, requer muitos recursos, entende ser 73

necessário encontrar um modelo de gestão, um edital para utilização do espaço, 74

podendo monetizar para recuperação do Equipamento, como feito, por exemplo, no 75

Pacaembu e Parque do Ibirapuera, com utilização garantida ao munícipe. Assuntos 76

Gerais: Rogério Sampaio agradece a quem foi na audiência pública, apoio 77

importante para o esporte. Eduardo Freire, representante dos técnicos, informou ter ido 78

apenas na primeira reunião, e gostaria de saber se está atendendo ao calendário. 79

Rogério Sampaio disse não está atendendo, mas que o documento precisa chegar ao 80

Prefeito até o final do ano. Rodney Rodrigues, representante da SEDUC, agradecer em 81

nome da Audrey ao Anderson e Danilo, coordenadores dos CER-ZN e CER-RB, 82

respectivamente, pela cessão do espaço. Nada mais a ser discutido, o Presidente 83

declara encerrada a reunião, e eu, Silvia Mara de Oliveira Fonseca, lavrei a presente 84

ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente, Sr. Marcelo Vasques Casati. 85

Silvia Mara de Oliveira Fonseca
        Secretária do COMESP

MARCELO VASQUES CASATI
Presidente do Conselho de Esportes